
       
                                                                                                                              

                                           DECIZIE nr. 9/1 

                                          din  24 decembrie  2015 

 

 

Cu privire la Programul de  reparații  

curente a drumurilor publice locale,  

din raionul Străşeni  pentru  anul 2016 

 

 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administraţia publică locală, cu 

modificările şi completările ulterioare,   cu modificările ulterioare, Legii nr. 397 din 16 octombrie 2003 privind finanțele publice 

locale, cu modificările ulterioare, în limita defalcărilor la bugetul raional preconizate pentru anul 2016 de la  taxa pentru folosirea 

drumurilor de către autovehiculele înmatriculate în Republica Moldova, avînd în vedere avizele comisiilor consultative de 

specialitate, Consiliul raional DECIDE: 

 

1. Se aprobă 6000,00 mii lei pentru  reparația curentă a drumurilor publice  

locale, din raionului Străşeni în anul 2016, conform Programului  (se anexează). 

 

     2. Controlul privind executarea prezentei decizii se pune în seama preşedintelui raionului (M. Popa). 

 

 

 

 

Preşedinte al şedinţei,                                            Valentin GANEA                                   

                                                                  

Contrasemnat: 

Secretar al Consiliului raional,                               Nina   RUSU 

 

 



       
                                                                                                                              

                                Anexa 

                              la Decizia Consiliului raional Străşeni 

                                           nr. 9/1  din 24 decembrie 2015 

       

Programul      

de reparaţii curente a drumurilor publice locale pe anul 2016     

       

Nr. 

d/o 

Numărul 

drumului 

Denumirea drumului Tronsonul Lungimea,  

km 

Volumul,        

mii lei 

Tipul lucrărilor 

1 2 3 4 5 6 7 

Reparaţii curente     

1 L439 M2 – Rădeni – Drăguşeni, (drum  de  acces  spre 0,0 ÷ 1,7 1,7 120,0 Profilarea acostamentului, curățarea părții  

  s. Zamciogi, km 0,0 - 2,1)     carosabile de pămînt cu transportarea la 5 

km 

   1,0 ÷ 1,7 0,7 1350,0 Plombarea gropilor și amenajarea stratului 

din 

      beton asfaltic 

2 L440 M2 – drum  de  acces  spre  s. Micăuți, km 0,0 - 6,0 0,0 ÷ 0,3 0,3 100,0 Plombarea gropilor din beton asfaltic 

   0,0 ÷ 0,3 0,3 500,0 Strat de egalizare din beton asfaltic 

3 L443.3 Drum  de  acces  spre  s. Negrești, km 0,0 - 1,5 0,0 ÷ 0,5 0,5 1230,0 Profilarea cu adaos de material pietros 

      Strat de egalizare din beton asfaltic  

4 L446 Bucovăți - Gălești - Zubrești, km 0,0 - 10,1 3,8 ÷ 4,6 0,8 200,0 Profilarea cu adaos de material pietros 

   3,8 ÷ 4,6 0,8 1600,0 Strat de egalizare din beton asfaltic 

5 L448 R1 – drum  de  acces  spre  s. Tătăreşti, km 0 - 4,9  1,6 ÷ 2,1 0,5 800,0 Strat de egalizare din beton asfaltic 

6  R25 - Drum de acces spre s. Lozova,   km 0,0- 0,29 0,13 ÷ 0,29 0,16 100,0 Strat de fundație din piatră spartă H=15cm 

      Strat de egalizare din beton asfaltic 

  Total  pe reparaţie curente:   6000,0  

       

       

 



       
                                                                                                                              

                                           DECIZIE nr. 9/2 

                                          din  24 decembrie  2015 

 

Cu privire la corelarea bugetului  

raional pe anul 2015 

 

În conformitate cu prevederile Legii nr.200 din 20.11.2015 privind modificarea şi completarea Legii bugetului de stat pe 

anul 2015 nr.72 din 12 aprilie 2015, art.  23 al Legii nr. 397-XV din 16 octombrie 2003privind finanţele publice locale,  cu 

modificările ulterioare, avînd în vedere avizele comisiilor consultative de specialitate, Consiliul raional  DECIDE: 

 

1. Se aprobă modificările şi completările în Decizia Consiliului raional nr.5/10 din 12 decembrie 2014 ,,Cu privire la 

aprobarea bugetului raional pe anul 2015 ”, cu modificările ulterioare,  după cum urmează: 

- în punctul 3 cifrele ,,130312,6”  ,,18136,8”   ,,111700,2”  ,,475,6” se substituie cu cifrele ,,130788,3”  ,,18136,8”  

,,112175,9”  ,,475,6” ; 

- În punctul 11  cifra ,,6728,7” se substituie cu cifra ,,6738,1”. 

- în anexa nr.1,,Veniturile bugetului raionului pe anul 2015” capitolul ,,Transferuri” cifrele ,,200599,2”  ,,32191,9”  

,,2886,5”  ,,156738,1”  ,,2217,1”  ,,4808,7” ,,1756,9” se substituie cu cifrele ,,203186,4” ,,32191,9” ,,2886,5” ,,167272,1” . 

,,2227,7”  ,,4823,7”  ,,3722,4”; 

Sintagma,,Total general venituri” cifra ,,246818,7” se substituie cu cifra ,,248010,7” ; 

Cheltuielile bugetului raionului pe anul 2015:  

-  compartimentul ,,Serviciile de stat cu destinaţie specială” cifra ,,17317,2”  se substituie cu cifra  ,,17467,2” ; 

           - compartimentul ,,Învăţămînt” cifra ,,169685,3” se substituie cu cifra ,,170087,5” .                                                                    

           - compartimentul ,,Asigurarea şi susţinerea socială” cifra ,,16189,2” se substituie cu cifra ,,16318,4” ; 

- compartimentul  ,,Gospodăria drumurilor”  cifra ,, 11907,7”  se substituie cu cifra  ,,12251,7” ; 

- compartimentul,, Gospodăria comunală şi gospodăria de exploatare a drumurilor” cifra ,,4648,5”  se substituie cu cifra 

,,4804,5”. 

           Sintagma ,,Total cheltuieli” cifra ,,151004,5”  se substituie cu cifra ,,151734,2”. 



       
                                                                                                                              

        - în anexa nr. 2 ,,Veniturile bugetului raional”  la capitolul ,,Transferuri” cifra ,,133199,1”  se substituie cu cifra  ,,133928,8”,  

cifra ,,104674,4”  se substituie cu cifra ,,105264,3” , cifra ,,2217,1”  se substituie cu cifra  ,,2227,1”  , cifra  ,,4808,7”  se substituie  

cu cifra  ,,4937,9” ; 

Sintagma ,,Total general venituri”  cifra ,,151004,5” se substituie cu cifra ,,151734,2”; 

           Cheltuielile bugetului raional pe anul 2015: 

            -  sintagma  ,,Învăţămînt”  cifra ,,110431,4”  se substituie cu cifra ,, 111021,3” ; 

            -  compartimentul ,,Cultura, arta, sportul şi acţiunile pentru tineret”  cifra ,,6851,1”  se substituie cu cifra ,,6861,7” ; 

 - compartimentul ,,Asigurarea şi protecţia socială” cifra ,,15938,7”  se substituie cu cifra ,,16067,9” ; 

Sintagma ,,Total”  cifra ,,151004,5”  se substituie cu cifra  ,,151734,2”. 

         -  Anexa nr.8 ,,Lista instituţiilor de învăţămînt primar şi secundar general cu suma mijloacelor financiare prevăzute în buget 

pentru anul 2015 pe bază de formulă” se substituie cu anexa nr.8 cu un nou conţinut, se anexează. 

 

2.Se numeşte responsabil pentru executarea prevederilor prezentei decizii şeful Direcţiei finanţe(V. Manoli). 

 

3.Se desemnează responsabil de controlul asupra executării prevederilor prezentei decizii Preşedintele raionului(M. Popa). 

 

 

 

 

Preşedinte al şedinţei,                                            Valentin GANEA                                   

                                                                  

Contrasemnat: 

Secretar al Consiliului raional,                               Nina   RUSU 

 
   

 

 

 

 



       
                                                                                                                              

             Modificată  

                                                             prin Decizia Consiliului raional Strășeni      

                                                                    nr. 9/ 2  din 24 decembrie 2015 

 

Anexa nr. 8 

                                                                      la Decizia Consiliului raional Strășeni 

                                                                     nr 5/10 din 12 decembrie 2014    

 

Lista 

instituţiilor de învăţămînt primar şi secundar general 

cu suma mijloacelor financiare prevăzute în buget 

pentru anul 2015 pe bază de formulă 

 

                                                                                                                   (mii lei) 

Nr. d/o Denumirea instituţiei  Volumul 

1. Liceul Teoretic ”Alecu Russo”, s. Cojuşna 3551,1 

2. Liceul Teoretic  „Nistor Vornicescu”, s. Lozova 5016,2 

3. Liceul Teoretic „Ion Creangă”, s. Micleuşeni 3153,0 

4. Liceul Teoretic „Universul”, s. Scoreni 3204,6 

5. Liceul Teoretic Sireţi 5369,2 

6. Liceul Teoretic ”I. Inculeţ”, s. Vorniceni 4530,7 

7. Liceul Teoretic Zubreşti 3189,5 

8. Liceul Teoretic Romăneşti 1745,7 

9. Liceul Teoretic „M. Eminescu”, or. Străşeni 8011,6 

10. Liceul Teoretic „N. Necrasov”, or. Străşeni 2649,1 

11. Liceul Teoretic „Ion Vatamanu”, or. Străşeni 5505,6 

12. Gimnaziul „M. Viteazu”, or. Străşeni 7844,5 

13. Gimnaziul Căpriana 2383,8 



       
                                                                                                                              

14. Gimnaziul Codreanca 2624,2 

15. Gimnaziul Cojuşna 2799,4 

16. Gimnaziul Găleşti 2231,3 

17. Gimnaziul Micăuţi 2486,2 

18. Gimnaziul Oneşti 1094,4 

19. Gimnaziul Pănăşeşti 2668,0 

20. Gimnaziul Rădeni 2536,7 

21. Gimnaziul Drăguşeni 1283,4 

22. Gimnaziul Recea 2473,9 

23. Gimnaziul Voinova 1799,4 

24. Gimnaziul Chirianca 1135,3 

25. Gimnaziul Dolna 1337,4 

26. Gimnaziul Roşcani 1464,8 

27. Gimnaziul Tătăreşti 1420,7 

28. Gimnaziul Ţigăneşti 1515,8 

29. Gimnaziul Bucovăţ 1640,7 

30. Şcoala-grădiniţă Negreşti 583,6 

31. Şcoala primară Negreşti 86842,5 

32. Şcoală – grădiniţă Stejăreni 0,4 

33. Şcoală – primară Stejăreni 2,3 

34. Şcoală auxiliară 6,9 

 TOTAL 86852,1 
 

 

 

 

 

 

 

 



       
                                                                                                                              

                                           DECIZIE nr. 9/3 

                                          din  24 decembrie  2015 

 

Cu privire la rectificarea  bugetului raional 
 

      În conformitate cu prevederile art. 46 ale Legii nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006  privind  administraţia  publică  locală,  

cu  modificările  și    completările 

ulterioare ,  art. 26 al Legii nr. 397-XV din 16 octombrie 2003 privind finanţele publice locale, cu modificările ulterioare, avînd 

în vedere avizele comisiilor consultative de specialitate, Consiliul raional DECIDE: 

 

        1. Se majorează cu 23,0 mii lei planul de finanţare pe mijloace speciale a Gimnaziului Cojuşna, mijloace încasate de la 

arendarea spaţiilor şi se direcţionează la ,,Alte cheltuieli”. 

 

         2. Se micşorează cu 22,0 mii lei mijloacele alocate din fondul republican de susţinere socială a populaţiei pentru alimentarea 

persoanelor defavorizate în cantina socială în satul Voinova în legătură cu sistarea activităţii acestea. 

 

        3. Se majorează cu 39,0 mii lei planul de finanţare pe mijloace speciale a Centrului de reabilitare şi plasament comuna 

Micleuşeni, mijloace încasate de la reţinerea unei părţi din pensie şi se direcţionează pentru procurarea produselor alimentare. 

 

           4. Se alocă  30,0 mii lei din contul mijloacelor constituite în rezultatul executării bugetului raional pe anul 2014 pentru 

organizarea şi desfăşurarea sărbătorilor de iarnă. 

 

      5.  În legătură cu scăderea nivelului de încasare a impozitului pe venitul din salariu se micşorează planul pe impozitul dat cu 

552,0 mii lei. 

 

      6. Se micşorează cu 75,0 mii lei planul de finanţare pe serviciul de deservire la domiciliu, mijloace neutilizate în anul 2015 

pentru retribuirea muncii. 

  



       
                                                                                                                              

      7. Se micşorează cu 74,0 mii lei planul de finanţare pe serviciul de asistenţă comunitară, mijloace neutilizate în anul 2015 

pentru retribuirea muncii. 

  

      8. Se micşorează cu 74,0 mii lei planul de finanţare pe Centrul de reabilitare s. Micleuşeni, mijloace neutilizate la retribuirea 

muncii. 

 

      9.  Se micşorează cu 125,0 mii lei planul de finanţare la compensaţii de transport pentru veterani şi invalizi, mijloace alocate 

suplimentar din bugetul raional şi restituite din Bugetul de stat la rectificarea Legii Bugetului de stat pe anul 2015. 

 

      10.  Se micşorează cu 110,0 mii lei planul de finanţare pe Centrul de plasament pentru copii, mijloace neutilizate pentru 

alimentaţia copiilor în legătură cu micşorarea numărului acestora. 

 

       11.  Se micşorează cu 94,0 mii lei planul de finanţare pe Casa raională de cultură, mijloace economisite pentru resursele 

energetice. 

 

       12.  Se micşorează cu 170,0 mii lei planul de finanţare pe taxa pentru folosirea drumurilor de către autovehiculele 

înmatriculate în R. Moldova şi respectiv se micşorează cu 170,0 mii lei şi cheltuielile la compartimentul ,,Gospodăria 

drumurilor”. 

 

       13. Se numeşte responsabil pentru executarea prevederilor prezentei decizii şeful Direcţiei finanţe,(V. Manoli). 

 

       14. Se desemnează responsabil de controlul asupra executării prevederilor prezentei decizii preşedintele raionului(M. Popa). 

 

 

 

Preşedinte al şedinţei,                                            Valentin GANEA                                   

                                                                  

Contrasemnat: 

Secretar al Consiliului raional,                               Nina   RUSU 



       
                                                                                                                              

                                           DECIZIE nr. 9/5 

                                          din  24 decembrie  2015 

 

 

Cu privire la instituirea 

Comisiei mixte de rechiziții  

 

        În temeiul art. 43, alin (2), al Legii nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administrația publică locală, cu modificările 

și completările ulterioare, art. 20 al Legii nr. 1384-XV din 11octombrie 2002 cu privire la rechizițiile de bunuri și prestările de 

servicii de interes public, în conformitate cu art.2 lit. b) al Hotărîrii Guvernului  nr. 283 din 14 martie 2005 „Despre aprobarea 

Regulamentului cu privire la rechizițiile de bunuri și prestările de servicii în interes public, cu modificările și completările 

ulterioare, avînd în vedere avizele comisiilor consultative de specialitate, Consiliul raional DECIDE: 

 

1. Se instituie Comisia mixtă de rechiziții în următoarea componență: 

 

POPA Mihail                  președinte al raionului,  președinte al Comisiei 

BUDU Nicolae               vicepreședinte al raionului, secretar al Comisiei 

ARNĂUT Igor               comandant al  Centrului Militar Teritorial  Strășeni 

OPREA Andrei              reprezentantul subdiviziunii teritoriale a Serviciului de Informare  

                                       și  Securitate 

SCOARȚĂ Petru           șef al Inspectoratului  de Poliție Strășeni  

MANOLI Vera,             șef  al Direcției finanțe 

SÎRBU Nicolae,            șef al  Direcției agricultură, dezvoltare economică și a teritoriului 

Șeful serviciului juridic, Aparatul președintelui raionului 

ISAC Alexei                 locțiitorul comandantului Centrului Militar Strășeni 

 

2. Comisia va activa în conformitate cu actele legislative și normative în 

vigoare.  

 



       
                                                                                                                              

         3.  Se stabilește că în caz de eliberare a membrilor Comisiei din funcțiile deținute, atribuțiile lor vor fi executate de 

persoanele nou-desemnate în aceste funcții, fără adoptarea unei noi  decizii. 

 

4. Se abrogă Decizia Consiliului raional Strășeni nr.9/9 din 27 februarie 2004  

”Cu privire la instituirea comisiei mixte de rechiziții”. 

 

          5. Se desemnează responsabil de controlul asupra executării prevederilor prezentei  decizii   preşedintele raionului ( M. 

Popa ). 

 

 

Preşedinte al şedinţei,                                            Valentin GANEA                                   

                                                                  

Contrasemnat: 

Secretar al Consiliului raional,                               Nina   RUSU 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
                                                                                                                              

                                           DECIZIE nr. 9/6 

                                          din  24 decembrie  2015 

 

 

Cu privire la aprobarea  statelor de 

personal  ale  Întreprinderii Municipale 

Centrul Stomatologic raional Străşeni 
 

 

       În temeiul Legii nr. 436-XYI  din 28 decembrie 2006  privind administraţia publică locală, cu modificările și completările  

ulterioare, Legii  ocrotirii sănătăţii nr.411-XIII  din 28 martie 1995, Ordinului Ministerului Sănătăţii nr.100 din 10 martie 2008 ,,Cu 

privire la normativele de personal medical”, în conformitate cu Regulamentul de funcţionare a Întreprinderii Municipale Centrul 

Stomatologic raional Străşeni, avînd în vedere avizul comisiei consultative de specialitate,   Consiliul raional DECIDE: 

 

       1. Se aprobă statele de personal  ale  Întreprinderii Municipale Centrul Stomatologic raional Străşeni pentru anul 2016, 

conform anexelor 1- 2. 

 

       2. Se pune în sarcină directorului   Întreprinderii Municipale Centrul Stomatologic raional Străşeni (M. Croitoru) executarea 

prevederilor prezentei decizii. 

 

      4. Se desemnează responsabil de controlul  executării prevederilor prezentei decizii vicepreşedintele raionului (E. Harcenco 

). 

 

 

Preşedinte al şedinţei,                                            Valentin GANEA                                   

                                                                  

Contrasemnat: 

Secretar al Consiliului raional,                               Nina   RUSU 
                                                                                      



       
                                                                                                                              

 Anexa nr.1 

                                                                             la Decizia Consiliului raional Străşeni                                                                 

     nr.  9/6    din   24 decembrie    2015 

Statelor de personal 

 ale Întreprinderii Municipale Centrul Stomatologic raional Strășeni 

pentru anul 2016, finanțate din mijloacele Companiei Naționale de Asigurări în Medicină 

 

 Nr. unităţi 

I. Personal de conducere  

Director 

Contabil 

                        

                                 Medici 

Medic stomatolog-chirurg 

Medic stomatolog pediatru 

Medic stomatolog 

 

Personal medical mijlociu 

Asistent medical 

Registrator 

 

Personal medical inferior 

Infirmieră 

 

Serviciu tehnic gospodăresc 

Personal auxiliar 

 

 

1,0 

1,0 

 

 

1,0 

2,0 

6.0 

 

4,0 

1,0 

 

 

3,0 

 

 

1,0 

TOTAL PE INSTITUŢIE : Inclusiv: 

                                            medici  

                                                   a/s medical 

                                                  infirmiere  

                                                    alt personal 

20,0 

9..0 

5,0 

3,0 

3,0 



       
                                                                                                                              

 
 

                                                                                      Anexa nr.2 

                                                                             la Decizia Consiliului raional Străşeni                                                                 

     nr.  9/6 din 24 decembrie  2015 

Statelor de personal 

 ale Întreprinderii Municipale Centrul Stomatologic raional Strășeni 

pentru anul 2016, finanțate din mijloacele speciale 

 

 Nr. unităţi 

Medici  

Medic stomatolog 

Medic protezist 

 

Personal medical mediu 

A/medical 

Tehnician-radiolog 

Tehnic dentar 

 

Personal medical inferior 

Infirmieră 

 

 Personal administrativ gospodăresc 

Casier 

Statistician/secretar 

 

 

11.0 

4.0 

 

 

4,0 

0,5 

4,0 

 

 

4,0 

 

 

1,0 

   1.0 

        

                   TOTAL PE INSTITUŢIE:  Inclusiv:               

 medici                                                             

 a/s medical 

 infirmiere 

 alt personal 

29,5 

 

15.0 

8,5 

4,0 

2,0 

 



       
                                                                                                                              

                                           DECIZIE nr. 9/7 

                                          din  24 decembrie  2015 

 

 

Cu privire la aprobarea statelor de personal ale Instituţiei  

Medico - Sanitare Publice Spitalul raional Străşeni 

 

În temeiul art.46 al Legii nr. 436-XVI  din 28 decembrie 2006  privind administraţia publică locală, cu modificările ulterioare, 

art.4, 6 ale Legii  ocrotirii sănătăţii nr.411-XIII  din 28 martie 1995, Ordinului Ministerului Sănătăţii nr.100 din 10 martie 2008 

,,Cu privire la normativele de personal medical”, în conformitate cu Regulamentul de funcţionare  a Instituţiei Medico-Sanitare 

Publice Spitalul raional Străşeni, aprobat prin Decizia Consiliului raional nr.7/5 din 29 decembrie 2010, avînd în vedere avizarea 

statelor de personal de către Ministerul Sănătății și avizul comisiei consultative de specialitate, Consiliul raional DECIDE: 

 

1. Se aprobă statele de personal ale Instituţiei Medico-Sanitare Publice Spitalul raional Străşeni pentru anul 2016, conform 

anexelor 1-3. 

 

2. Se pune în sarcina directorului Instituţiei Medico-Sanitare Publice Spitalul raional Străşeni  (A. Tuchila) executarea 

prevederilor prezentei decizii. 

 

3. Se desemnează responsabil de controlul  executării prevederilor prezentei decizii vicepreşedintele raionului (E. Harcenco). 

 

 

 

Preşedinte al şedinţei,                                            Valentin GANEA                                   

                                                                  

Contrasemnat: 

Secretar al Consiliului raional,                               Nina   RUSU 

 



       
                                                                                                                              

                                                                                                                                 Anexa nr. 1 

                                                                                                           la Decizia Consiliului raional Strășeni  

                                                                                                      nr.  9/7  din  24  decembrie  2015 

                                                                                                                                                                                                                                                   

 

STATELE    DE  PERSONAL 

ale Instituției Medico-Sanitare Publice Spitalul Raional Strășeni 

pentru anul 2016 

(aparatului administrativ-gospodăresc) 

 
 Cod 

ocupației 
 Aprobate N de unit. 

  CAPITOLUL I  

    

  Personal de conducere  

    

 112076 Director  1.0 

 112076/01 Vicedirector  1.0 

 121102/03 Contabil șef 1.0 

 112076/01 Șef Serviciul economico-financiar 1.0 

  Total  personal de conducere 4.0 

    

  Personal administrativ  

    

 241103 Contabil  5.5 

 335901 Inspector resurse umane 1.0 

  Administrator sisteme informaționale 1.0 

  Jurist consult 1.0 

 134926 Total  personal administrativ 8.5 

 261104   

    

    

  Secția informatică și statistică medicală  

  Medici   

 134208 Medic statistician, șef secție 100% sarcină 1.0 

 221201 Medic audit intern 1.0 



       
                                                                                                                              

  Total  medici 2.0 

    

  Personal medical mijlociu  

 331405 Statistician medical 4.0 

  Total  personal medical mediu 4.0 

    

    

  Total secția informatica si statistica 6.0 

    

    

    

  Serviciul tehnic și gospodăresc  

    

 134926 Șef gospodărie 1.0 

 432103 Magazioner  1.0 

 412001 Secretar  1.0 

 832202 Conducător auto categoria IV 2.0 

 832206 Șofer autosanitară categoria IV 4.75 

 214437 Inginer la reparații 1.0 

 741303 Electrician  categoria III 1.0 

 132449 Șef depozit  1.0 

 512001 Bucătar  categoria II 4.0 

 941201 Bucătar auxiliar 3.0 

 912108 Spălătoreasă lenjerie 2.0 

 962907 Paznic    categoria III 9.5 

 818206 Operator punct  termic categoria III 9.5 

 711503 Tîmplar   categoria  II 1.0 

 712615 Lăcătuș instalator tehnica sanitară categoria  III 1.0 

 962204 Muncitor auxiliar categoria III 1.0 

 911201 Deridicătoare  1.0 

 214936 Specialist securitate si sănătate in munca categoria IV 0.25 

 818206 Operator punct termic  categoria III perioada 6 luni 0.75 

  Total  serviciul tehnico-gospodăresc 45.75 

    

  Personal medical medicina generală  

    

  Personal medical mijlociu  

 322101/04 Asistent medical principal 1.0 



       
                                                                                                                              

 222104 Asistent medical dietetician 1.0 

 222110 Asistent medical in diagnostic funcțional 1.0 

 222110 Asistent medical  cabinet transfuzia sîngelui 1.0 

  Total personal medical mediu 4.0 

    

  Personal medical inferior  

 221201 Registrator  fără studii 1.0 

 532104 Infirmiera la sterilizare 1.0 

  Total personal medical inferior  2.0 

    

  Total personal medical medicina  generala 6.0 

    

    

  TOTAL CAPITOL  I 70.25 

    

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
   

 

 
   

 

 

 

 

 



       
                                                                                                                              

                                                                                                       Anexa nr. 2 

la Decizia Consiliului Raional Strășeni 

                                                                                           nr. 9/7  din  24  decembrie  2015  

 

STATELE DE PERSONAL 

ale Instituției Medico-Sanitare Publice  Spitalul Raional Strășeni 

pentru anul 2016 

(Staționar cu capacitatea 190 locuri spitalizare) 

 
 

 CAPITOLUL II 
Aprobate nr. de 

unități 

    

  Staționar  

cu capacitatea 190 locuri de spitalizare 

 

    

  Secția chirurgie generală – 34 paturi  

                                                  chirurgicale - 17  

                                                  traumatologice - 17  

    

  Medici   

1.  134208 Medic chirurg, șef secție 50% sarcină 1.0 

2.  221201 Medic chirurg  0.75 

3.  221201 Medic  ortoped - traumatolog 1.25 

4.  221201 Medic chirurg asistența medicală urgentă 3.5 

  Total medici 6.5 

    

  Personal medical mijlociu  

1.  322101/06 Asistent medical superior 100% sarcină 1,0 

2.  322101 Asistent medical de gardă   10.0 

3.  322101 Asistent medical pansament 1.0 

4.  222115 Asistent medical în săli de operații 2.0 

5.  322101 Asistent medical proceduri 1.0 

  Total  personal medical mediu 15.0 

    

  Personal medical inferior  

1.  515116 Soră economă 1.0 



       
                                                                                                                              

2.  532104 Infirmieră garda  7.0 

3.   Infirmiera de pansamente  1.0 

4.  524601 Bufetieră   1.25 

  Total  personal medical inferior 10.25 

  TOTAL PE SECTIE  31.75 

    

  Secția obstetrică și ginecologie – 30 paturi  

  maternitate - 15  

                                                               ginecologice - 15  

    

  Medici   

1.  134208 Medic obstetrician-ginecolog, șef secție 50% sarcină; 1.0 

2.  221201 Medic obstetrician-ginecolog 1.5 

3.  221201 Medic obstetrician-ginecolog asistența medicală urgentă 3,5 

4.  221201 Medic  pediatru neonatolog  1.0 

  Total  medici  7.0 

    

  Personal medical mijlociu  

1.  322101/06 Moașă șefă 100% sarcina  1.0 

2.  322101  Moașă garda   4.75 

3.  322101 Asistent medical garda 4.75 

4.  322101 Asistent medical  de proceduri 1.0 

  Total  personal medical mediu 11.5 

    

  Personal medical inferior  

1.  515116 Soră economă 1.0 

2.  532104 Infirmieră gardă  obstetrică - ginecologică 7.0 

3.  524601 Bufetieră   1.0 

  Total  personal medical inferior 9.0 

  TOTAL PE SECTIE  27.0 

    

  Secția terapie generală  si îngrijiri cronice -75 paturi  

    

    

  Medici   

1.  134208 Medic   șef secție Strășeni  1 00% sarcină  1.0 

2.  134208 Medic  sef secție  Cojușna 50 % sarcina 0.5 

3 211201 Medic internist  4.5 



       
                                                                                                                              

  Total  medici 6.0 

  Personal medical mijlociu  

    

1.  322101/06 Asistent medical superior 100% sarcina Strășeni 1.0 

2.   Asistent medical superior 100% sarcina Cojușna 1.0 

3.  322101 Asistent medicală gardă   19.0 

4.  322101 Asistent medical proceduri 2.5 

  Total  personal medical mediu  23.5 

    

  Personal medical inferior  

    

1.  532104 Infirmieră gardă   11.75 

2.  524601 Bufetieră  2.0 

3.  515116  Sora economa Strășeni efort 100% infirmiera 1.0 

4.  515116 Sora economa Cojușna efort 100% infirmiera 1.0 

  Total  personal  inferior  15.75 

  TOTAL PE SECTIE  45.25 

    

  Secția pediatrie – 31 paturi  

                                                               somatice – 17  

                                                                infecțioase - 14  

    

  Medici   

1.  134208 Medic pediatru, șef secție 50% sarcină 1.0 

2.  221201 Medic pediatru (boli somatice)   0.75 

3.  221201 Medic pediatru (boli infecțioase)  1.0 

  Total  medici 2.75 

    

  Personal medical mijlociu  

1.  322101/06 Asistent medical superior 100 % sarcină 1.0 

2.  322101 Asistent medicală gardă profil somatic  4.75 

3.  322101 Asistent medical gardă boli infecțioase  4.75 

4.  322101 Asistent medical proceduri  1.0 

  Total  personal medical mediu  11.5 

    

  Personal medical inferior  

1.  515116 Soră economă 1.0 

2.  532104 Infirmieră gardă profil somatic ; infecțioase 3.5 



       
                                                                                                                              

3.  524601 Bufetieră   1.0 

  Total personal medical inferior 5.5 

  TOTAL PE SECTIE  19.75 

    

    

    

  Secția boli infecțioase – 20 paturi  

  Medici   

1.  134208 Medic infecționist, șef secție 100% sarcină 1.0 

  Total  medici 1.0 

    

  Personal medical mijlociu  

1.  322101/06 Asistent medical superior 100% sarcină 1.0 

2.  322101 Asistent medical gardă  5.75 

  Total  personal medical mediu  6.75 

    

  Personal medical inferior  

1.  515116 Soră economă efort 100% infirmiera 1.0 

2.  532104 Infirmieră gardă  2.5 

3.  524601 Bufetieră  0.5 

  Total  personal medical inferior  4.0 

  TOTAL PE SECTIE  11.75 

    

  Secția anesteziologie, terapie intensivă și reanimare /3 paturi/  

  Medici   

1.  134208 Medic anesteziolog-reanimatolog, șef secție 100 % sarcină 1.0 

2.  211201 Medic anesteziolog-reanimatolog 3.75 

  Total  medici  4.75 

    

  Personal medical mijlociu  

1.  222108 Asistent medical anesteziologie ;reanimare 4.75 

2.   Asistent medical reanimatologie 4.75 

  Total  personal medical mediu  9.5 

    

  Personal medical inferior  

1.  532104 Infirmieră gardă 3.5 

  Total personal medical inferior  3.5 

  TOTAL PE SECTIE 13.0 



       
                                                                                                                              

    

  Secția internare  

  Medici   

1.  134208 Medic internist, șef secție 100 % sarcină 1.0 

2.  211201 Medic  de urgenta 3.5 

  Total  medici 4.5 

    

  Personal medical mijlociu  

1.  322101 Asistent medical 4.75 

  Total  personal medical mediu  4.75 

    

  Personal medical inferior   

1.  535104 Infirmieră  4.75 

  Total  personal medical inferior 4.75 

  TOTAL SECTIE  14.0 

    

  Laboratorul clinic diagnostic  

  Medici   

1.  134208 Medic  laborant 1.0 

  Total  medici  1.0 

    

  Personal medical mijlociu  

1.  224021 Felcer laborant asistența medicală urgentă(reanimare ) 4.75 

2.   Felcer laborant 4.0 

  Total  personal medical mediu  8.75 

    

  Personal medical inferior  

1.  532101 Infirmieră   2.0 

  Total  personal inferior  2.0 

  TOTAL LABORATOR 11.75 

    

  Secția imagistică  

  Medici   

1.  211201 Medic radiolog  1.0 

  Total  medici 1.0 

    

  Personal medical mijlociu  

1.  321101 Laborant-radiolog (tehnician-radiolog) 4.75 



       
                                                                                                                              

  Total  personal medical mediu 4.75 

    

  Personal medical inferior  

1.  532104 Infirmieră  1.0 

  Total  infirmiere  1.0 

  TOTAL PE SECTIE  6.75 

  Cabinetul fizioterapie  

  Medici   

1.  211201 Medic fizioterapeut 0.5 

  Total  medici 0.5 

    

  Personal medical mijlociu  

1.  325501 Asistent medical fizioterapie ( inclusiv Cojusna-0.5 ) 1.5 

  Total  personal medical mediu 1.5 

  Personal medical inferior  

1.  532104 Infirmieră  0.75 

  Total  infirmiere 0.75 

  TOTAL  CABINET FIZIOTERAPIE  2.75 

    

  Secția morfopatologie  

  Medici   

1.  134208 Medic morfopatolog 1.0 

  Total medici 1.0 

    

  Personal medici mijlociu  

1.  226906 Laborant histolog 0.25 

  Total  personal medical mediu 0.25 

    

  Personal medical inferior  

1.  532104 Infirmieră  0.5 

  Total  infirmiere 0.5 

  TOTAL PE SECTIE  1.75 

    

    

    

  Farmacia   

1.  134204 Farmacist-diriginte 1.0 

  Total  1.0 



       
                                                                                                                              

    

  Personal medical mijlociu  

1.  321303 Laborant farmacist 1.0 

  Total  personal medical mediu 1.0 

    

  Personal medical inferior  

1.  532104 Infirmieră  1.0 

  Total infirmiere  1.0 

  TOTAL FARMACIE 3.0 

    

  TOTAL CAPITOLUL  II 193.5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
                                                                                                                              

                                                                                            Anexa nr. 3 

la Decizia Consiliului Raional Strășeni 

                                                                       din 24  decembrie  2015 

 

 STATELE DE PERSONAL 

ale Instituției Medico-Sanitare Publice Spitalul Raional Strășeni 

pentru anul 2016 

(Secția consultativă) 

 
 Cod 

ocupației 
 

Aprobate n. de 

unități 

  CAPITOLUL III  

  Medici   

    

 134208 Medic dermatovenerolog, șef secție 1,0 

 211201 Medic dermatovenerolog  2.0 

 211201 Medic cardiolog 1.5 

 211201 Medic endocrinolog   1.5 

 211201 Medic  gastroenterolog  1.5 

 211201 Medic  internist  1.0 

 211201 Medic  chirurg 2.25 

 211201 Medic  traumatolog 1.0 

 211201 Medic  urolog 1.25 

 211201 Medic  oftalmolog 3.0 

 211201 Medic  otorinolaringolog 3.5 

 211201 Medic  neurolog maturi;copii 3.0 

 211201 Medic  narcolog 0.75 

 211201 Medic  oncolog 1.0 

 211201 Medic  infecționist 0.75 

 211201 Medic   imagist sonor 1.0 

 211201 Medic  ftiziopneumolog 3.0 

 211201 Medic  diagnostic funcțional 1.0 

 211201 Medic  obstetrician ginecolog  oraș,sat 2.0 



       
                                                                                                                              

 211201 Medic  cabinetul Consiliere și Testare Voluntara 1.0 

 211201 Medic specialist pediatru 1.0 

  Medic cabinet control medical 1.0 

  Total medici 35.0 

    

  Personal medical mijlociu  

 321201/06 Asistent medical superior 1.0 

 322101 Asistent medical medicului dermatovenerolog 2.0 

 322101 Asistent medical medicului cardiolog 1.5 

 322101 Asistent medical medicului endocrinolog 1.5 

 322101 Asistent medical medicului gastroenterolog 1.5 

 322101 Asistent medical medicului internist 1.0 

 322101 Asistent medical medicului chirurg 2.25 

 322101 Asistent medical medicului traumatolog 1.0 

 322101 Asistent medical medicului urolog 1.25 

 322101 Asistent medical medicului oftalmolog 3.0 

 322101 Asistent medical medicului otorinolaringolog 3.5 

 322101 Asistent medical medicului neurolog maturi,copii 3.0 

 322101 Asistent medical medicului narcolog 0.75 

 322101 Asistent medical medicului oncolog 1.0 

 322101 Asistent medical medicului infecționist 0.75 

 322101 Asistent medical medicului imagist sonor 1.0 

 322101 Asistent medical medicului diagostic funcțional 1.0 

 322101 Asistent medical pentru controlul medical profilactic 1.0 

 322101 Asistent medical medicului ftiziopneumolog 3.0 

 222201 Moașă cu medicul obstetrician ginecolog consultații 2.0 

 334401 Registrator –operator medical studii medicale 2.0 

 322101 Asistent medical de proceduri 1.0 

 325601 Asistent medical cabinetul de Consiliere și testare voluntară 1.0 

 322101 Asistent medical medicul pediatru 1.0 

  Asistent medical pentru colectarea sputei 1.0 

  Felcer –laborant al medicului ftiziopneumolog 1.0 



       
                                                                                                                              

  Total personal medical mediu 40.0 

    

  Personal medical inferior  

 515116 Soră econoamă 1.0 

 532104 Infirmieră în secția consultativă 8.0 

 532104 Infirmieră (serviciul ftiziopneumologie) 1.0 

  Total personal medical inferior 10.0 

    

  TOTAL PE SECTIE  80.5 

    

  TOTAL CAPITOLUL III 80.5 

    Personal din mijloace speciale  

 241103 Casier 1.0 

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
                                                                                                                              

                                           DECIZIE nr. 9/8 

                                          din  24 decembrie  2015 

 

                                                                                                                    

Cu privire la aprobarea statelor de personal ale instituţiilor 

medico - sanitare publice centre de sănătate  

 

 În temeiul Legii nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administraţia publică locală, cu modificările ulterioare, art. 

4, 6 ale Legii ocrotirii sănătăţii nr. 411-XIII din 28 martie 1995, Ordinului Ministerului Sănătăţii nr. 100 din 10 martie 2008 „Cu 

privire la normativele de personal medical”, în conformitate cu regulamentele  de funcţionare ale instituţiilor medico - sanitare 

publice centre de sănătate,  avînd în vedere avizarea statelor de personal de către Ministerul Sănătății și avizul comisiei 

consultative de specialitate,   Consiliul raional DECIDE: 

 

      1.Se aprobă statele de personal ale instituţiilor medico - sanitare publice  centre de sănătate  pentru anul 2016, după cum 

urmează: 

-   Instituția Medico - Sanitară Publică Centrul de Sănătate Strășeni, Conform  

     anexei    nr. 1;. 

       -  Instituția Medico - Sanitară Publică Centrul de Sănătate Cojușna, conform  

          anexei   nr.2; 

       -  Instituția Medico - Sanitară Publică Centrul de Sănătate Codreanca, conform 

          anexei  nr.3; 

       -  Instituția Medico - Sanitară Publică Centrul de Sănătate Micăuți, conform 

          anexei  nr.4; 

      -  Instituția Medico - Sanitară Publică Centrul de Sănătate Micleușeni, conform  

          anexei   nr.5; 

      -   Instituția Medico - Sanitară Publică Centrul de Sănătate Lozova, conform 

          Anexei nr. 6 

      -  Instituția Medico - Sanitară Publică Centrul de Sănătate Pănășești, conform  

         anexei  nr.7 



       
                                                                                                                              

     -   Instituția Medico - Sanitară Publică Centrul de Sănătate Sireți, conform anexei nr.8 

     -   Instituția Medico - Sanitară Publică Centrul de Sănătate Vorniceni, conform  

         anexei   nr.9 

     -  Instituția Medico - Sanitară Publică Centrul de Sănătate Zubrești, conform  

        anexei   nr.10 

      2. Se pune în sarcina șefilor  instituțiilor nominalizate în punctul 1  executarea prevederilor prezentei decizii. 

      3. Se desemnează responsabil de controlul asupra executării prevederilor prezentei decizii vicepreşedintele raionului (E. 

Harcenco). 

 

 

Preşedinte al şedinţei,                                            Valentin GANEA                                   

                                                                  

Contrasemnat: 

Secretar al Consiliului raional,                               Nina   RUSU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
                                                                                                                              

                                                                                                                               Anexa nr. 1 

                                                                                                           la Decizia Consiliului raional Strășeni  

                                                                                  nr.  9/8  din  24  decembrie  2015 
STATELE DE PERSONAL 

 al Instituţiei Medico-Sanitare Publice Centrul de Sănătate Străşeni  

pentru anul 2016 
 

CS Strășeni 

Nr. 
Codul 

ocupației 

Numărul de funcții calculate în conformitate de 

categorii de personal 

Numărul de 

unităţi 

aprobate în 

statele de 

personal 

Salariu tarifar 

sau de funcție 

(lei) 

Personal administrativ  

1 112076 Șef Centru de Sănătate 1,0 5250 

2 112076/03 Șef adjunct Centru de Sănătate 1,0 4750 

3 121102 Contabil şef 1,0 4000 

4 121120 Șef serviciu economico-financiar 1,0 4000 

 4,0  

Medicina de familie 

Personal medical superior 

1 221104 Medic medicina de familie  11,0 32500 

2 221201 Medic pediatru consultant 1,0 2850 

3 221201 Medic endoscopist 1,0 3000 

4 226912 Medic statistician 1,0 2850 

 14,0  

Personal medical mediu 

1 134201 Asistent medical șef  1,0 2760 

2 222102 Asistent medical de familie 22,0 44000 

3 322101 Asistent medical de proceduri 1,0 2100 

4 322101 Asistent medical imunizări 1,0 2100 

5 322101 Asistent medical staţionar de zi 1,0 2100 

6 322101 Asistent medical endoscopie 1,0 2100 

7 331405 Statistician medical 1,0 2300 



       
                                                                                                                              

 28,0  

Personal medical inferior 

1 334401 Registrator medical  2,0 4000 

2 515116 Soră econoamă 1,0 1900 

3 532104 Infirmieră 5,0 7750 

 8,0  

Personal administrativ-gospodăresc 

a) Serviciul contabilitate  

1 241103 Contabil, fără categorie 2,0 6000 

b) Serviciul personal  

1 333304 Inspector serviciul personal 1,0 2000 

c) Alte categorii de personal administrativ-gospodăresc  

1 541411 Inspector de securitate și sănătatea în muncă 0,25 600 

2 252303 Administrator sisteme informatice 1,0 3500 

4 832202 Conducător auto (șofer) 2,0 4000 

5 422002 Secretară dactilografă 1,0 2000 

6 432103 Magaziner 0,5 800 

7 818206 Operator sala de cazane - paznic 1,0 1600 

8 712615 Lăcătuș-instalator tehnică sanitară 1,0 2000 

9 215121 Inginer electrician 1,0 2900 

10 961305 Măturător 1,0 1550 

11 441501 Arhivar 0,5 900 

 12,25  

 

Oficiul de Sănătate Făgureni  

Personal medical mediu  

1 222102 Asistent medical de familie  1,0 2200 

2 325301 Asistent medical comunitar 0,25 500 

Personal medical inferior 

1 532104 Infirmieră 0,5 775 

 1,75  

Oficiul Medicului de Familie Negrești  



       
                                                                                                                              

Personal medical superior  

1 221104 Medic medicina de familie  1,0 3000 

Personal medical mediu  

1 222102 Asistent medical de familie  1,5 3000 

2 325301 Asistent medical comunitar 0,5 1000 

Personal medical inferior 

1 532104 Infirmieră 0,5 775 

 3,5  

Oficiul Medicului de Familie Ghelăuza 

Personal medical superior  

1 221104 Medic medicina de familie  1,0 3000 

Personal medical mediu  

1 222102 Asistent medical de familie  1,0 2000 

2 325301 Asistent medical comunitar 0,5 1000 

Personal medical inferior 

1 532104 Infirmieră 0,5 775 

 3,0  

Oficiul de Sănătate Saca  

Personal medical mediu  

1 
222102 Asistent medical de familie (cu 25% efort asistent medical 

comunitar) 

1,0 2000 

Personal medical inferior 

1 532104 Infirmieră 0,5 775 

 1,5  

Oficiul Medicului de Familie Tătărești  

Personal medical superior  

1 221104 Medic medicina de familie  1,0 3000 

Personal medical mediu  

1 222102 Asistent medical de familie  1,5 3000 

2 325301 Asistent medical comunitar 0,5 1000 

Personal medical inferior 

1 532104 Infirmieră 0,5 775 

 3,5  

Cabinet de radiodiagnostic 

Personal medical superior 



       
                                                                                                                              

1 221201 Medic imagist radiolog 0,5 1700 

2 221201 Medic imagist sonografist 1,25 4000 

Personal medical mediu 

1 321101 Laborant radiolog 1,0 2400 

Personal medical inferior 

1 334401 Registrator medical 0,25 450 

2 532104 Infirmieră (cabinet radiologic) 1,0 1550 

 4,0  

 

Cabinet de fizioterapie 

Personal medical mediu 

1 325501 Asistent medical fizioterapie 1,5 3150 

 1,5  

Secția laborator clinico-diagnostic 

Personal medical superior 

1 143957 Șef laborator clinico-diagnostic 1,0 4080 

Personal medical mediu 

1 224002 Felcer laborant/laborant cu studii medii 3,0 6300 

Personal medical inferior 

1 532104 Infirmieră (laborator clinico-diagnostic) 1,5 2325 

 5,5  

Secția farmacie 

Personal medical superior 

1 134205 Farmacist șef secție 1,0 4095 

Personal medical inferior 

1 532104 Infirmieră (secția farmacie) 1,0 1550 

 2,0  

Centrul de Sănătate Prietenos Tinerilor  

Personal medical superior 

1 221201 Șef Centrul de Sănătate Prietenos Tinerilor 0,25 750 

2 263404 Psiholog-consultant 1,0 2700 

3 221201 Medic dermatovenerolog 0,25 750 

4 221201 Medic pediatru/internist 0,5 1500 

Personal medical mediu  

1 222201 Moașă  1,0 2000 



       
                                                                                                                              

 3,0  

Centrul Comunitar de Sănătate Mintală  

Personal medical superior 

1 221201 Șef, medic psihiatru 1,0 3600 

2 263404 Psiholog 1,0 2700 

Personal medical mediu  

1 322101 Asistent medical psihiatrie 1,5 3000 

 3,5  

Autogestiune și mijloace speciale  

Secția farmacie 

Personal medical mediu  

1 321303 Laborant farmacist 4,0 8400 

 4,0  

Oficiul Medicului de Familie Scoreni 

Personal medical superior 

1 221104 Medic medicina de familie  2,0 6400 

Personal medical mediu  

1 222102 Asistent medical de familie 3,0 6200 

2 325301 Asistent medical comunitar  1,0 2000 

3 224002 Felcer laborant/laborant cu studii medii 1,0 2100 

Personal medical inferior 

1 515116 Soră econoamă 0,5 900 

2 532104 Infirmieră 1,0 1550 

Personal administrativ-gospodăresc 

1 962907 Paznic 1,5 2325 

2 832202 Conducător auto (șofer) 1,0 2000 

   11,0  

 

Oficiul Medicului de Familie Recea 

Personal medical superior 

1 221104 Medic medicina de familie  2,0 6400 

Personal medical mediu  



       
                                                                                                                              

1 222102 Asistent medical de familie 3,0 6300 

2 325301 Asistent medical comunitar  1,0 2000 

3 224002 Felcer laborant/laborant cu studii medii 1,0 2100 

Personal medical inferior 

1 532104 Infirmieră 1,0 1550 

Personal administrativ-gospodăresc 

1 962907 Paznic 1,5 2325 

2 832202 Conducător auto (șofer) 1,0 2000 

 10,5  

Oficiul de Sănătate Greblești  

Personal medical mediu   

1 
222102 Asistent medical de familie (cu 25% efort asistent 

medical comunitar) 

1,0 2100 

Personal medical inferior 

1 532104 Infirmieră 0,5 775 

 1,5  

Oficiului Medicului de Familie Romănești 

Personal medical superior 

1 221104 Medic medicina de familie  1,0 3400 

Personal medical mediu  

1 222102 Asistent medical de familie 2,0 4050 

2 325301 Asistent medical comunitar  0,5 1000 

3 224002 Felcer laborant/laborant cu studii medii 1,0 2100 

4 325501 Asistent medical fizioterapie 0,5 950 

Personal medical inferior 

1 515116 Soră econoamă 0,5 900 

2 532104 Infirmieră 1,0 1550 

Personal administrativ-gospodăresc 

1 962907 Paznic 1,5 2325 

2 832202 Conducător auto (șofer) 1,0 2000 

 9,0  



       
                                                                                                                              

Oficiul Medicului de Familie Zamcioji  

Personal medical superior  

1 221104 Medic medicina de familie  1,0 3000 

Personal medical mediu  

1 222102 Asistent medical de familie  1,5 2900 

2 325301 Asistent medical comunitar  0,5 1000 

Personal medical inferior 

1 532104 Infirmieră 0,5 775 

 3,5  

Oficiul Medicului de Familie Rădeni  

Personal medical superior  

1 221104 Medic medicina de familie  1,0 3000 

Personal medical mediu  

1 222102 Asistent medical de familie  1,5 3000 

2 325301 Asistent medical comunitar  0,5 1000 

Personal medical inferior 

1 532104 Infirmieră 0,5 775 

 3,5  

Oficiul Medicului de Familie Drăgușeni  

Personal medical superior  

1 221104 Medic medicina de familie  1,0 3000 

Personal medical mediu  

1 222102 Asistent medical de familie  1,5 3900 

2 325301 Asistent medical comunitar  0,5 1000 

Personal medical inferior 

1 532104 Infirmieră 0,5 775 

 3,5  
 

 

 

 



       
                                                                                                                              

                                                                                                                        Anexa nr. 2  

                                                                                  la Decizia Consiliului raional Strășeni                                                

                                                                                  nr. 9/8 din 24 decembrie  2015 

 

 

Statele de personal 

 ale Instituției  Medico-Sanitare Publice Centrului de Sănătate  Cojușna   

   pentru anul 2016 

 

Nr  Codul 

funcției 

Numărul de funcţii calculate în conformitate 

pe  categorii de personal  

Numărul 

de unități  

Salariul 

tarifar  

de funcție 

I     Personal administrativ  de conducere   

1 112076 Sef centru de sănătate cu 100% efort medic 

de familie  

1,0 5000 

  Total 1  

II  Personal medical superior   

1 221104 Medic de familie  3,5 11850 

  Total  3,5  

III   Personal medical mediu    

1 222102.06 Asistent medical de familie superior 1 3250 

2 222102 Asistent medical de familie, îngrijiri 

perinatale  

0,75 1312 

3 222102 Asistent medical de familie  9,25 20350 

4 325301 Asistent medical comunitar  3,5 6125 

5 224002 Felcer laborant  1 2400 

6 325501 Asistent medical de fizioterapie 0,75 1650 

  Total  16,25  

IV   Personal medical inferior    

1 334401 Registrator medical 1 1850 



       
                                                                                                                              

2 532104 Infirmieră  1,25 2000 

  Total 2,25  

V  Alte categorii de personal    

1 241103 Contabil cu îndeplinirea funcțiilor  

contabilului - șef categoria 1 

0,5 1750 

2 832202 Conducător auto  1 1900 

3 333304 Inspector serviciul personal 0,25   500 

4 962204 Muncitor auxiliar  1 1500 

  Total  2,75  

  Total pe instituţie 25,75  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
                                                                                                                              

                                                                                                                        Anexa nr. 3  

                                                                                  la Decizia Consiliului raional Strășeni                                                

                                                                                  nr. 9/8 din 24 decembrie  2015 

 

 

Statele de personal 

 ale Instituției  Medico-Sanitare Publice Centrului de Sănătate  Codreanca   

   pentru anul 2016 

 

Nr  Codul 

funcției 

Numărul de funcţii calculate în conformitate 

pe  categorii de personal  

Numărul 

de unități  

Salariul 

tarifar  

de funcție 

I     Personal administrativ  de conducere   

1 112076 Sef centru de sănătate cu 100% efort medic 

de familie  

1,0 5000 

  Total 1  

II  Personal medical superior   

1 221104 Medic de familie  1,5 4500 

  Total  1,5  

III   Personal medical mediu    

1 222102.06 Asistent medical de familie superior 1 2000 

2 222102 Asistent medical de familie  6,25 13000 

3 325301 Asistent medical comunitar  1 1750 

4 224002 Felcer laborant  1 2000 

  Total  9,25  

IV   Personal medical inferior    

1 962204 Soră gospodină 1 1600 

2 532104 Infirmieră  2 3000 

  Total 3  

V  Alte categorii de personal    



       
                                                                                                                              

1 241103 Contabil cu îndeplinirea funcțiilor  

contabilului  sef categoria 1 

0,5 1750 

2 832202 Conducător auto  1 1600 

3 333304 Inspector serviciul personal, arhivar, secretar 0,25   500 

4 962907 Paznic  1,50 2400 

  Total  3,25  

  Total pe instituţie 18,00  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
                                                                                                                              

                                                                                                                        Anexa nr. 4  

                                                                                  la Decizia Consiliului raional Strășeni                                                

                                                                                  nr. 9/8 din 24 decembrie 2015 

 

Statele de personal 

 ale Instituției  Medico-Sanitare Publice Centrului de Sănătate  Micăuți   

   pentru anul 2016 

 

Nr  Codul 

funcției 

Numărul de funcţii calculate în conformitate 

pe  categorii de personal  

Numărul 

de unități  

Salariul 

tarifar  

de funcție 

I     Personal administrativ  de conducere   

1 112076 Sef centru de sănătate cu 100% efort medic 

de familie  

1,0 4400 

  Total 1  

II  Personal medical superior   

1 221104 Medic de familie  1 3300 

  Total  1  

III   Personal medical mediu    

1 222102.06 Asistent medical de familie superior 1 1996,5 

2 222102 Asistent medical de familie  3 5445 

3 325301 Asistent medical comunitar  1,5 2268,75 

4 224002 Felcer laborant  1 1760 

5 325501 Asistent medical de fizioterapie 0,5 880 

  Total  6,75  

IV   Personal medical inferior    

1 532104 Infirmieră  1,25 1856,25 

  Total 1,25  

V  Alte categorii de personal    



       
                                                                                                                              

1 241103 Contabil cu îndeplinirea funcțiilor  

contabilului  sef categoria 1 

0,5 1595 

2 832202 Conducător auto  1 1815 

3 333304 Inspector serviciul personal 0,25   440 

  Total  1,75  

  Total pe instituţie 11,75  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
                                                                                                                              

                                                                                                                        Anexa nr. 5  

                                                                                  la Decizia Consiliului raional Strășeni                                                

                                                                                  nr. 9/8 din 24 decembrie 2015 

 

Statele de personal 

 ale Instituției  Medico-Sanitare Publice Centrului de Sănătate  Micleușeni   

   pentru anul 2016 

Nr  Codul 

funcției 

Numărul de funcţii calculate în conformitate 

pe  categorii de personal  

Numărul 

de unități  

Salariul 

tarifar  

de funcție 

I     Personal administrativ  de conducere   

1 112076 Sef centru de sănătate cu 100% efort medic 

de familie  

1,0 5000 

  Total 1  

II  Personal medical superior   

1 221104 Medic de familie  0,5 1500 

  Total  0,5 1500 

III   Personal medical mediu    

1 222102.06 Asistent medical de familie superior 1 2310 

2 222102 Asistent medical de familie, îngrijiri 

perinatale  

0.25 1575 

3 222102 Asistent medical de familie  2,5 5250 

4 325301 Asistent medical comunitar  3,5 6125 

5 224002 Felcer laborant  0,5 1050 

6 325501 Asistent medical de fizioterapie 0,5 1050 

  Total  5,75  

IV   Personal medical inferior    

1 334401 Soră econoamă 1 1500 

2 532104 Infirmieră  0,5 775 

  Total 1,5  



       
                                                                                                                              

V  Alte categorii de personal    

1 241103 Contabil cu îndeplinirea funcțiilor  

contabilului  sef categoria 1 

0,5 1375 

2 832202 Conducător auto  1 1900 

3 333304 Inspector serviciul personal 0,25   500 

4 962907 Paznic  2 3100 

  Total  3,75  

  Total pe CS Micleușeni 12,5  

                              OMF Dolna 

I  Personal medical superior   

1 221104 Medic de familie  1 3000 

  Total  1  

II   Personal medical mediu    

1 222102 Asistent medical de familie  1,5 3150 

2 325301 Asistent medical comunitar  0,5 1050 

  Total  2  

III   Personal medical inferior    

1 532104 Infirmieră  0,5 775 

  Total 0,5  

  Total pe OFM Dolna 3,5  

                                              OS Huzun 

I   Personal medical mediu    

1 222102 Asistent medical de familie  0,75 1575 

2 325301 Asistent medical comunitar  0,25  525 

  Total  1  

II   Personal medical inferior    

1 532104 Infirmieră  0,5 775 

  Total 0,5  

  Total pe OS  Huzun 1,5  

  Total pe instituție 17,5  



       
                                                                                                                              

 

                                                                                                                        Anexa nr. 6  

                                                                                  la Decizia Consiliului raional Strășeni                                                

                                                                                  nr. 9/8 din 24 decembrie  2015 

 

Statele de personal 

 ale Instituției  Medico-Sanitare Publice Centrului de Sănătate  Lozova   

   pentru anul 2016 

 

Nr. Numărul de funcţii calculate în conformitate pe  

categorii de personal  

Numărul de 

unități  

I    Personal administrativ  de conducere  

1 Sef centru de sănătate cu 100% efort medic de 

familie  

1,0 

 Total 1 

II Personal medical superior  

1 Medic de familie  3,25 

 Total  3,25 

III  Personal medical mediu   

1 Asistent medical de familie superior 1 

2 Asistent medical de familie, îngrijiri perinatale  0.75 

3 Asistent medical de familie  8 

4 Asistent medical comunitar  2 

5 Felcer laborant  1 

 Total  12,75 

IV  Personal medical inferior   

 Infirmieră / deridicătoare 2 

 Total 2 

 Alte categorii de personal   



       
                                                                                                                              

1 Contabil cu îndeplinirea funcțiilor  contabilului  

sef categoria 1 

0,75 

2 Conducător auto  1 

3 Inspector serviciul personal 0,25 

4 Paznic  2 

5 Operato de gaze (sezon) 0,5 

 Total  4,5 

 Total pe CS Lozova  

                              OMF Stejăreni 

I  Personal medical mediu   

1 Asistent medical de familie cu efort 25% asist. 

med. comunitar 

1 

 Total  1 

II  Personal medical inferior   

1 Infirmieră  1 

 Total 1 

III Alte categorii de personal  

1 Paznic 1 

 Total 1 

 Total pe OFM Stejăreni 3 

 Total pe instituție 26,5 

                                               

 

 

 

 

 

 

 

 



       
                                                                                                                              

                                                                                                                        Anexa nr. 7  

                                                                                  la Decizia Consiliului raional Strășeni                                                

                                                                                  nr. 9/8 din 24 decembrie 2015 

 

 

Statele de personal 

 ale Instituției  Medico-Sanitare Publice Centrului de Sănătate  Pănășești   

   pentru anul 2016 

 

Nr. Numărul de funcţii calculate în conformitate pe  

categorii de personal  

Numărul de 

unități  

I    Personal administrativ  de conducere  

1 Sef centru de sănătate cu 100% efort medic de 

familie  

1 

 Total 1 

II Personal medical superior  

1 Medic de familie  1,25 

 Total  1,25 

III  Personal medical mediu   

1 Asistent medical de familie 5,25 

2 Asistent medical comunitar  1,75 

3 Felcer laborant  1 

 Total  8 

IV  Personal medical inferior   

1 Infirmieră 2,25 

2 Registrator 0,25 

 Total 2,50 

V Alte categorii de personal   

1 Contabil cu îndeplinirea funcțiilor  contabilului  

sef  

0,25 



       
                                                                                                                              

2 Resurse umane 0,25 

3 Contabil (salariu, materiale, achiziții)  0,25 

4 Șofer 1 

5. Lucrător de deservire  0,5 

 Total 2,25 

                              Oficiul medicului de familie Căpriana  

I  Personal medical mediu   

1 Medic de familie 1,5 

 Total  1,5 

II Personal medical mediu  

1 Asistent medical de familie 2,75 

2 Asistent medical comunitar 1 

 Total 3,75 

III  Personal medical inferior   

1 Infirmieră  cu atribuirea funcției de paznic 2 

 Total 2 

 Total pe instituție 22,25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
                                                                                                                              

                                                                                                                        Anexa nr. 8  

                                                                                  la Decizia Consiliului raional Strășeni                                                

                                                                                  nr. 9/8 din 24 decembrie 2015 

 

 

Statele de personal 

 ale Instituției  Medico-Sanitare Publice Centrului de Sănătate  Sireți   

   pentru anul 2016 

 

Nr  Codul 

funcției 

Numărul de funcţii calculate în conformitate 

pe  categorii de personal  

Numărul 

de unități  

Salariul 

tarifar  

de funcție 

(lei) 

I     Personal administrativ  de conducere   

1 112076 Sef centru de sănătate cu 100% efort medic 

de familie  

1,0 5000 

  Total 1  

II  Personal medical superior   

1 221104 Medic de familie  3 10350 

  Total  3  

III   Personal medical mediu    

1 222102.06 Asistent medical de familie superior 1 3380 

2 222102 Asistent medical de familie, îngrijiri 

perinatale  

1 2300 

3 222102 Asistent medical de familie  8 18500 

4 325301 Asistent medical comunitar  3 6900 

  Total  13  

IV   Personal medical inferior    

1 334401 Registrator medical 1 1800 

2 532104 Infirmieră  1 1550 



       
                                                                                                                              

  Total 2  

V  Alte categorii de personal    

1 241103 Contabil cu îndeplinirea funcțiilor  

contabilului  sef categoria 1 

0,5 1750 

2 832202 Conducător auto  1 1900 

3 333304 Inspector serviciul personal 0,25   500 

4 911202 Îngrijitor de încăperi 1 1550 

5 962907 Paznic  1,5 2325 

6 960204 Muncitor auxiliar 0,5 775 

  Total  4,75  

  Total pe CS Sireți 23,75  

                              OMF Roșcani 

I  Personal medical superior   

1 221104 Medic de familie  1 1750 

  Total  1  

II   Personal medical mediu    

1 222102 Asistent medical de familie  2 4800 

2 325301 Asistent medical comunitar  0,75 1725 

  Total  2,75  

III   Personal medical inferior    

1 532104 Infirmieră  1 1550 

  Total 1  

  Total pe OFM Roșcani 4,75  

  Total pe instituție 28,5  

                                               

 

 

 

 

 



       
                                                                                                                              

                                                                                                                        Anexa nr. 9  

                                                                                  la Decizia Consiliului raional Strășeni                                                

                                                                                  nr. 9/8 din 24 decembrie 2015 

 

 

Statele de personal 

 ale Instituției  Medico-Sanitare Publice Centrului de Sănătate Vorniceni   

   pentru anul 2016 

 

Nr  Codul 

funcției 

Numărul de funcţii calculate în conformitate 

pe  categorii de personal  

Numărul 

de unități  

Salariul 

tarifar  

de funcție 

I     Personal administrativ  de conducere   

1 112076 Sef centru de sănătate cu 100% efort medic de 

familie  

1,0 5000 

  Total 1  

II  Personal medical superior   

1 221104 Medic de familie  2,75 9350 

  Total  2,75  

III   Personal medical mediu    

1 222102 Asistent medical  superior 1 2500 

2 222102 Asistent medical de familie, îngrijiri perinatale  1,25 2750 

3 222102 Asistent medical de familie  6,5 14400 

4 325301 Asistent medical comunitar  2,5 5500 

5 224002 Felcer laborant  1 2500 

6 325501 Asistent medical de fizioterapie 1 2200 

  Total  13,25  

IV   Personal medical inferior    

1 334401 Registrator medical 1 1800 

2 515116 Soră econoamă 1 1700 



       
                                                                                                                              

2 532104 Infirmieră  2 3200 

  Total 4  

V  Alte categorii de personal    

1 241103 Contabil cu îndeplinirea funcțiilor  contabilului  

sef categoria 1 

0,75 2700 

2 832202 Conducător auto  1 2000 

3 333304 Inspector serviciul personal 0,25  600 

4 962907 Paznic  2 3200 

  Total  4  

  Total pe CS Vorniceni 25  

     

                      Oficiul medicului de familie Bucovăț 

                             

I   Personal medical superior   

1 221104 Medic de familie 1 3400 

  Total  1  

II   Personal medical mediu    

1 222102 Asistent medical de familie  2 4500 

2 325301 Asistent medical comunitar  0,5 1100 

  Total  2,5  

III   Personal medical inferior    

1 532104 Infirmieră  1 1600 

  Total 1  

IV  Alte categorii de personal    

1 962907 Paznic  1 1600 

  Total 1  

  Total pe OMF Bucovăț 5,5  

  OS Rassvet   

I  Personal medical mediu   



       
                                                                                                                              

1 222102 Asistentă medicală de familie cu 0,25 efort de 

asistentă medicală comunitară 

1 2300 

  Total 1  

II  Personal medical inferior   

1 532104 Infirmieră 0,5 800 

  Total 0,5  

  Total pe OS Rassvet 1,5  

  Oficiul medicului de familie Gălești   

I  Personal medical superior   

1 221104 Medic de familie  2 6800 

  Total  2  

II   Personal medical mediu    

1 222102 Asistent medical de familie  4 8900 

2 325301 Asistent medical comunitar  1,5 3300 

  Total  5,5  

III   Personal medical inferior    

1 532104 Infirmieră  1 1600 

  Total 1  

IV  Alte categorii de personal    

1 962907 Paznic  1 1600 

  Total  1  

  Total pe OMF Gălești 9,5  

  Total pe instituție 41,5  

 

 

 

 

 



       
                                                                                                                              

                                                                                                    Anexa nr. 10  

                                                                                  la Decizia Consiliului raional Strășeni                                                

                                                                                  nr. 9/8 din 24 decembrie 2015 

 

Statele de personal 

 ale Instituției  Medico-Sanitare Publice Centrului de Sănătate  Zubrești  

   pentru  anul  2016 

 
 

 

Numărul de funcții calculate in conformitate de  

categorii de personal 

Numărul de unități 

1 Personal administrative de conducere  

1 Seful CS cu 100% efort medic de familie                         1 

  T O T A L                         1 

II Personal medical superior  

1 Medic de familie                           3.00 

 T O T A L                          3.00 

III Personal medical mediu  

1 Asistent medical de familie superior                          1.0 

2 Asistent medical de familie îngrijiri perinatale                           0.75   

3 Asistente medicale de familie                            7.00 

4 Asistent medical comunitar                            2.75 

5 Felcer laborant                           1.0 

6 Asistent medical de fizioterapie                           1.0 

  T O T A L                         13. 5 

IV Personal medical inferior  

1 Registrator medical                          0.25 

2 Infirmiera                             4.0 

  T O T A L                           4.25 

V Alte categorii de personal  

1 Contabil (salariu,material,achiziții)                           0.5 

2 Inspector pe serviciu personal                           0.25 



       
                                                                                                                              

3 Conducător auto                           1.0  

4 Operator de cazangerie (lăcătuș tehnico-sanitar)                           1.0 

5 Paznic                           3.0 

  TOTAL                                                                          5.75 

                            

 Total pe instituție                         27.5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
                                                                                                                              

                                           DECIZIE nr. 9/9 

                                          din  24 decembrie  2015 

 

 

Cu privire la  transmiterea cheltuielilor 

efectuate prin alocaţii de la  bugetul 

raional la reparaţii capitale 

 

 În conformitate cu prevederile Legii nr. 523 – XV din 16 iulie 1999 cu privire la proprietatea publică a unităţilor 

administrativ-teritoriale, Legii nr. 436 – XVI din 28 decembrie 2006 privind administraţia publică locală, cu modificările 

ulterioare, Hotărîrii Guvernului nr. 688 din 09 octombrie 1995 despre aprobarea Regulamentului cu privire la modul de 

transmitere a întreprinderilor de stat, organizaţiilor, instituţiilor, a subdiviziunilor lor, clădirilor, construcţiilor, mijloacelor fixe 

şi altor active, Ordinului Ministerului Finanţelor al Republicii Moldova nr. 93 din 19 iulie 2010 ”Cu privire la aprobarea 

Instrucţiunii cu privire la evidenţa contabilă în instituţiile publice” şi în baza proceselor-verbale de recepţie finală, avînd în vedere 

avizele comisiilor consultative de specialitate,  Consiliul raional DECIDE: 

 

1. Se transmit  cheltuielile efectuate prin  alocaţii din  bugetul raional la reparaţii capitale la instituţiile  de învăţămînt 

autorităţilor publice locale de nivelul întîi,  pentru a fi raportate la majorarea valorii de bilanţ a fondurilor fixe, conform anexei. 

2. Se pune în seama contabilului - şef al Direcţiei învăţămînt (Z. Oprea) executarea prevederilor prezentei decizii. 

3. Controlul executării prevederilor prezentei decizii se pune în sarcina preşedintelui raionului (M. Popa). 

 

 

 

 

Preşedinte al şedinţei,                                            Valentin GANEA                                   

                                                                  

Contrasemnat: 

Secretar al Consiliului raional,                               Nina   RUSU 

 



       
                                                                                                                              

                                                                                                                 Anexă 

                                                                                            la Decizia Consiliului raional Strășeni 

                                                                                             nr. 9/ 9 din 24 decembrie 2015 

                                     
Transmiterea cheltuielilor 

efectuate prin alocaţii din bugetul raional  la reparaţii capitale 

 

Denumirea instituţiei Denumirea  

antreprenorului 

Suma lei  Obiectul 

Reparaţiilor capitale 

Primăria Micăuţi SRL Oprea Prim 64900 Schimbarea ferestrelor 

la Gimnaziul Micăuţi 

Primăria Pănăşeşti SRL Decormat 59900 Reparaţia a 2 blocuri 

sanitare la Gimnaziul 

Pănăşeşti 

Primăria Ţigăneşti ÎI Mistreţ Gheorghe  60000 Reparaţia blocului 

sanitar la Gimnaziul 

Ţigăneşti 

Primăria .Ţigăneşti ÎI Mistreţ Gheorghe  60000 Reparația sistemului 

de canalizare la 

Gimnaziul Ţigăneşti 

Primăria Bucovăţ  Persoane fizice 66700 Reparația reţelei de 

încălzire,scării de la 

intrare şi tavanul 

încăperilor la 

Gimnaziul Bucovăţ 

Primăria Bucovăţ Persoane fizice 97700 Reparaţia acoperişului 

Gimnaziul Bucovăţ 

Primăria Recea SRL Constructiv Grup 57200 Reparaţia sistemului 

electric la Gimnaziul 

Recea 

Primăria Recea SRL Vitamax Construcţii 60000 Reparaţia sălii sportive 

la Gimnaziul Recea 



       
                                                                                                                              

Primăria Recea SRL Constructiv Grup 119600 Reparaţia holului de la 

parter la Gimnaziul 

Recea 

Primăria Codreanca SRL Vitamax Construcţii 48800 Reparaţia în galeria 

Gimnaziul  Codreanca 

Primăria Codreanca SRL Vitamax Construcţii 57200 Reparaţia tavanului în 

holul Gimnaziului 

Codreanca 

Primăria Codreanca SRL Constructiv Grup 157900 Reparaţia sistemului 

electric la Gimnaziul 

Codreanca 

Primăria Oneşti SC Profsistem SRL 108600 Schimbarea ferestrelor 

la Gimnaziul Oneşti 

Total:  1018500  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
                                                                                                                              

                                           DECIZIE nr. 9/10 

                                          din  24 decembrie  2015 

Cu privire la casarea  automobilului  aflat 

în gestiunea Instituției Medico- Sanitare 

Publice Centru de Sănătate Zubrești 

 

        În temeiul art.43 alin (1) lit. c) al Legii nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administrația publică locală, cu 

modificările și completările ulterioare, art. 8 al Legii nr. 523-XV din 16 iulie 1999 cu privire la proprietatea publică a unităților  

administrativ-teritoriale, art.8 al Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr.500 din 12 mai 1998 „Despre aprobarea 

Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe” cu modificările si completările ulterioare, 

examinînd  documentele prezentate de conducătorul instituției medicale, avînd în vedere avizele comisiilor consultative de 

specialitate,  Consiliul raional DECIDE: 

 

1. Se autorizează  casarea automobilului VAZ-2121, cu numărul de înmatriculare ST AC 229, anul fabricării 1990, numărul  

motorului 1886722, numărul  şasiului 0848395, uzura 100%,  aflat  în gestiunea Instituţiei Medico - Sanitare Publice Centrul de 

Sănătate Zubrești.   

 

        2. Se pune în sarcina contabilului – şef al  Instituţiei Medico - Sanitare Publice  Centrul de Sănătate Zubrești efectuarea 

modificărilor respective în evidenţa contabilă, inclusiv și a  mijloacelor obținute în urma comercializării metalului uzat, conform 

legislaţiei în vigoare şi actului de casare, precum  şi radierea înmatriculării acestuia. 

 

3. Se desemnează responsabil de controlul asupra executării prevederilor prezentei  decizii  vicepreşedintele raionului  (E. 

Harcenco). 

 

Preşedinte al şedinţei,                                            Valentin GANEA                                                                                                   

Contrasemnat: 

Secretar al Consiliului raional,                               Nina   RUSU 

                                           

 



       
                                                                                                                              

                                           DECIZIE nr. 9/ 11 

                                          din  24 decembrie  2015 

 

 

Cu privire la  transmiterea cheltuielilor 

efectuate prin alocaţii de la bugetul   

raional la reparaţii capitale 

 

 În conformitate cu prevederile Legii nr. 523 – XV din 16 iulie 1999 cu privire la proprietatea publică a unităţilor 

administrativ-teritoriale, Legii nr. 436 – XVI din 28 decembrie 2006 privind administraţia publică locală, cu modificările 

ulterioare, Hotărîrea Guvernului nr. 688 din 09 octombrie 1995 despre aprobarea Regulamentului cu privire la modul de 

transmitere a întreprinderilor de stat, organizaţiilor, instituţiilor, a subdiviziunilor lor, clădirilor, construcţiilor, mijloacelor fixe 

şi altor active, Ordinului Ministerului Finanţelor al Republicii Moldova nr. 93 din 19 iulie 2010 cu privire la aprobarea 

Instrucţiunii cu privire la evidenţa contabilă în instituţiile publice şi în baza proceselor-verbale de recepţie finală,  avănd în vedere 

avizul comisiilor consultative de specialitate, Consiliul raional DECIDE: 

 

1. Se transmit  cheltuielile efectuate prin alocaţii de la bugetul raional la reparaţii capitale pe anul 2015, autorităţilor publice 

locale de nivelul întîi şi altor instituţii, pentru a fi raportate la majorarea valorii de bilanţ a fondurilor fixe, conform anexei. 

2. Se pune în sarcina contabilului - şef al Aparatului preşedintelui raionului  executarea prevederilor prezentei decizii. 

3. Controlul executării prevederilor prezentei decizii se pune în sarcina preşedintelui raionului (M. Popa). 

 

 

Preşedinte al şedinţei,                                            Valentin GANEA                                   

                                                                  

Contrasemnat: 

Secretar al Consiliului raional,                               Nina   RUSU 

 
   

 



       
                                                                                                                              

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         Anexă  

la Decizia Consiliului raional Străşeni 

nr.  9/ 11   din   24 decembrie  2015 

Denumirea instituţiei Denumirea 

antreprenorului 

 

Suma  lei Obiectul reparaţiilor capitale 

L.T „Ion Vatamanu” SRL „Proiect Gabion”   304636,57 Lucrări de reparaţie a acoperişului 

căminului L.T „Ion Vatamanu” 

L.T „Mihai Eminescu”  

 

SRL „Lozval –Construct” 799999,71 Lucrări de reparaţie a blocului B a 

L.T „Mihai Eminescu” 

 

Primăria Rădeni SA „Drumuri” Străşeni 99901,44 Lucrări de reparaţie a porţiunii de 

drum din s. Rădeni 

 

Primăria Lozova SA „Drumuri” Străşeni 99864,14 Lucrări de reparaţie a porţiunii de 

drum din satul vechi Lozova 

 

TOTAL GENERAL   1304401.86  

 



       
                                                                                                                              

                                           DECIZIE nr. 9/ 14 

                                          din  24 decembrie  2015 

 

 

Cu privire la aprobarea Programului de activitate a Consiliului  

raional Străşeni pentru trimestrul I al anului 2016 

 

 

 În temeiul art. 43, 46 ale  Legii nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administraţia publică locală, cu modificările 

ulterioare, avînd în vedere avizele comisiilor consultative de specialitate,  Consiliul raional DECIDE: 

 

1.   Se aprobă Programul de activitate a Consiliului raional Străşeni pentru trimestrul I al anului 2016, conform anexei. 

 

2. Preşedintele raionului, vicepreşedinţii raionului, şefii direcţiilor, secţiilor subordonate Consiliului raional să întreprindă 

acţiunile necesare pentru executarea integrală şi în termene a Programului nominalizat. 

 

          3. Controlul executării prevederilor prezentei decizii se pune în sarcina secretarului Consiliului raional. 

 

 

 

 

 

Preşedinte al şedinţei,                                            Valentin GANEA                                   

                                                                  

Contrasemnat: 

Secretar al Consiliului raional,                               Nina   RUSU 

 
   

 



       
                                                                                                                              

                                                                                                                                                     Anexă 

                                                                                                                   la Decizia Consiliului raional Străşeni                                                                                                                                           

                                                                                                                                          nr. 9/ 14 din 24 decembrie 2015 
 

 

Programul 

de activitate a Consiliului raional Străşeni  

pentru trimestrul I al anului 2016 

 

Activităţi preconizate Data 

desfăşurării 

activităţilor 

Responsabil de 

elaborare şi 

prezentare 

Data 

prezentării 

proiectului 

Raportor 

 

I.   Şedinţa ordinară a  

Consiliului raional 
 

 

 

 

 PROIECTE DE DECIZII 

 

1.Cu privire la realizarea    

Programului de dezvoltare  

social-economică a raionului 

Străşeni pe anii 20012-2015  

 

 

 

 

 

 

2.Cu privire la executarea 

bugetului raional pe anul 2015 

 

 

trimestrul I 
 

februarie 

2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şefii direcţiilor şi 

secţiilor subordonate 

Consiliului raional 

 

 

 

 

 

 

 

Direcţia  finanţe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

05 februarie 

2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

05 februarie 

2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ursu Ion, 

vicepreşedinte 

al raionului, 

Budu  Nicolae, 

vicepreşedinte 

al raionului 

Harcenco Elena, 

vicepreședintele 

raionului 

 

Popa Mihail, 

preşedinte al 

raionului, 



       
                                                                                                                              

 

 

 

 

3. Cu privire  la organizarea 

odihnei elevilor în perioada 

estivală  2016 

 

 

 

4. Cu privire la derularea 

executării deciziilor 

Consiliului raional adoptate în 

trimestrul IV, 2015   

 

 

II. Activitatea comisiilor 

consultative de specialitate 

 

1. Examinarea tuturor 

proiectelor de decizii incluse 

în ordinea de zi ce ţin de 

domeniul comisiei respective 

şi avizarea acestora. 

 

 

 

 

2. Participarea la elaborarea 

proiectelor de decizii din 

domeniul respectiv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cel tîrziu cu 

2 zile 

înainte de 

şedinţa  

ordinară a 

Consiliului 

raional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Direcția învățămînt 

 

 

 

 

 

Secţia administraţie 

publică 

 

 

 

  

 

 

 

Membrii comisiilor 

consultative de 

specialitate 

 

 

 

 

 

 

Membrii comisiilor 

consultative de 

specialitate 

 

 

 

 

 

 

05 februarie 

2016 

 

 

 

 

05 februarie 

2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vera MANOLI, 

șef al Direcţiei  

finanţe 

 

Iulia CERTAN, 

șef al Direcției 

învățămînt 

 

 

 

Secţia 

administraţie 

publică 

 

 

 

 

 

 

Preşedinţii 

comisiilor de 

specialitate 

Secretarii 

comisiilor 

consultative de 

specialitate 

 

 

 

 

 

 

 



       
                                                                                                                              

 

 

III. Participarea consilierilor  

la acţiunile cultural-

educative şi festivităţi 

 

1. Spectacol al obiceiurilor de 

iarnă „Colindăm, colindăm 

iarna” 

 

2.Ziua națională a culturii 

3. Omagiul poetului naţional 

Mihai Eminescu 

 

4.Spectacol  dedicat  Zilei 

femeii 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 ianuarie 

 

 

 

15 ianuarie 

15 ianuarie 

   

 

     martie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
                                                                                                                              

                                           DECIZIE nr. 9/15 

                                          din  24 decembrie  2015 

 

Cu privire la modificarea Deciziei 

Consiliului raional nr.1/5 din 31 martie 2015 

 

 

În temeiul prevederilor art.46 al Legii nr. 436 – XVI din 28 decembrie 2006 privind administraţia publică locală, cu 

modificările și completările  ulterioare, Legii nr. 317 din 18 iulie 2003 privind actele normative ale Guvernului şi altor autorităţi 

ale administraţiei publice centrale şi locale, avînd în vedere avizele comisiilor consultative de specialitate, Consiliul raional 

DECIDE: 

 

     1. Decizia Consiliului raional nr. 1/5  31 martie 2015 „Cu privire la aprobarea Programului de transport rutier raional Strășeni 

și instituirea  Comisiei privind organizarea transportului rutier de persoane prin servicii regulate” se modifică după cum urmează: 

  - Anexa nr. 2 ” COMPONENȚA NOMINALĂ a  Comisiei privind organizarea transportului rutier de persoane prin servicii 

regulate ”  se substituie  cu   un nou conținut (se anexează). 

 

 

 

Preşedinte al şedinţei,                                            Valentin GANEA                                   

                                                                  

Contrasemnat: 

Secretar al Consiliului raional,                               Nina   RUSU 

 
   

 

 

 

 



       
                                                                                                                              

                                                                 DECIZIE nr. 9/ 16 

                                                                 din  24 decembrie  2015 

 

 

Cu privire la Programul de acordare a  

concediilor de odihnă anuale  

 

În conformitate cu prevederile art. 82 alin.(2) al Legii nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administraţia publică 

locală, cu modificările ulterioare, art. 15 al Legii nr. 199 din 16 iulie 2010 cu privire la statutul persoanelor cu funcţii de demnitate 

publică, art. 43 al Legii nr.158-XVI din 04 iulie 2008 cu privire la funcţia publică şi statutul funcţionarului public, cu modificările 

ulterioare, art. 112, 116 din Codul muncii al Republicii Moldova, luînd în consideraţie solicitările salariaţilor, avînd în vedere 

avizul comisiei consultative de specialitate,  Consiliul raional DECIDE: 

 

1. Se aprobă Programul de acordare a concediilor de odihnă anuale pentru anul 2016, după cum urmează: 

 

Nume, prenume Funcţia deţinută Perioada 

acordării 

concediului 

Popa Mihail  Preşedinte al raionului august 

Ursu Ion  Vicepreşedinte al raionului iulie 

Budu Nicolae  Vicepreşedinte al raionului septembrie 

Harcenco Elena Vicepreşedinte al raionului august 

Rusu Nina  Secretar al Consiliului raional ianuarie 

Manoli Vera  Şef al Direcţiei finanţe Iulie, august 

Certan Iulia Şef al Direcţiei învăţămînt iulie 

Sîrbu Nicolae Şef al Direcţiei agricultură, dezvoltare 

economică şi a teritoriului 

Mai, august 

Schirliu Vera Şef  al Secţiei cultură, turism, tineret şi sport septembrie 



       
                                                                                                                              

Borş Valeriu  Şef al Serviciului relaţii funciare şi cadastru Iulie, august 

Tuchilă Alexandru Director al IMSP Spitalul Raional Străşeni mai 

Glavan Petru Şef al IMSP Centrului de Sănătate Pănăşeşti august 

Iaţîşin Andrei Şef al IMSP Centrului de Sănătate Strășeni Februarie, 

iulie 

Suruceanu Vasile Şef al IMSP Centrului de Sănătate Zubreşti iunie 

Bogdan Dumitru Şef al IMSP Centrului de Sănătate Vorniceni octombrie 

Blega Lilia Şef al IMSP Centrului de Sănătate Lozova iulie 

Damaschin Larisa Şef al IMSP Centrului de Sănătate Cojuşna iulie 

Balaur Lilia Şef al IMSP Centrului de Sănătate Sireţi August. 

octombrie 

Slănină Larisa Şef al IMSP Centrului de Sănătate Codreanca August, 

septembrie 

Salcoci Galina Şef al IMSP Centrului de Sănătate Micăuţi Iulie, august 

Ţurcanu Tamara Şef al IMSP Centrului de Sănătate 

Micleuşeni 

Iulie, 

septembrie 

Pădure Nadejda Director al Bibliotecii Publice raionale 

Mihail Sadoveanu 

iulie 

Radu Vasile Director al Casei Raionale de Cultură 

Străşeni 

august 

Croitor Maria Manager al IM Centrul Stomatologic 

Străşeni 

Mai, 

octombrie 

 

2. Se acceptă acordarea concediilor de odihnă anuale în anul 2016 persoanelor nominalizate, conform Programului aprobat. 

 

3. Se pune în sarcina preşedintelui raionului emiterea dispoziţiei privind acordarea concediului de odihnă, achitarea 

indemnizaţiei de concediu şi achitarea ajutorului material, conform legislaţiei în vigoare. 

 



       
                                                                                                                              

 

4. Controlul executării prevederilor prezentei decizii se pune în sarcina preşedintelui raionului ( M. Popa). 

 

 

Preşedinte al şedinţei,                                            Valentin GANEA                                   

                                                                  

Contrasemnat: 

Secretar al Consiliului raional,                               Nina   RUSU 
 

 

 


